
5 Iste Møde. Prøvelse as Valgbreve.
«

Folkethinget. 6

at Amtmand LehmannsValg maatte være

gyldigt. - s
Hvad det færøiske Valg angaaer, er

der derimod gjort saa mange Jndsigelser, at

Udvalget ikke seer sig istand til idag at gaae

ind paa at gjennemgaae dem alle, og vil der-·-

for forbeholde sig sin Betænkning til næste

Møde angaaende dette Valg.
Tscherning: Jeg vil blot tage mig den

Frihed at spørge, om den nye Orden, hvori

disse forskjellige Valgbreve ere sorelagteThin-
get, er tilfældig, eller om der er taget Hensyn
til Rangforordningen.

Wikhx Den er aldeles tilfældig.
Hjem-ilde Maa jeg bede om Ordet?

Alderssormanden: Den ærede Rigs-

dagsmand har Ordet.

Hjerrild: Jeg ·vil blot tillade mig at

foresporge, om den Betænkning, som Comiteen

vil afgive, ogsaa indbefatter Sagen angaaende

Valget i Veile Amt (F le r e S t e m m er: Nei !),

og om lda denne Sag , hvis der iøvrigt skulde

ties til den, skal ansees som afgjort, saa at

Thinget samtykker deri i Henhold til Comi-

teens Yttringer (Ja!). J dette Tilfælde maa

jeg tillade mig, i de Vælgeres Navn, som

have fundet, at man er gaaet dem lidt for
nær i denne Anledning, at udtale et Par Ord.

Den Fortolkning, som er given om, hvilken den

vedkommende ««Stiftstidende· skulde være
, synes

dem ikke at passe rigtigt, thi de finde, at den

-vedkommende" Stiftstidende maa være den

Stiftstidende, der kommer dem ved, det vil

sige, den Stiftstidende, hvori de pleie at læse

de’offentlige Kundgjorelser, som de have at

iette sig efter. De kunne«ikke godt indsee, at

de, fordi de kun udgjøre en liden Deel af Valg-

fredsens Beboere, ikke skulde have samme Be-

rettigelse til at faae en fuldstændig Kundgjø-

relse om Valghandlingen, som de, der udgjøre
den større Deel af Valgkredsen. Det er ens
Kjendsgjerning ,

at Aarhuus Stiftstidende er3
den Tidende , hvori Hatting Herreds Beboere

læse alle de dem vedkommende offentlige Kund-

gjørelserz de holde derfor ikke Ribe Stifts-

tidende, og kunne ikke finde, at der er givet

dem nogen særdeles Anledning til at holde

den, fordi de tilfældigviis ere blevne lagte
» sammen med Beboerne as»et andet Stift un-

der een og samme Valgkreds. De finde der-

for, at de ikke have erholdt den fuldstændige

Kundskab om Valghandlingen, som Lovens

Bestemmelser hjemle. Derfor er det, jeg vil

henstille, om det skal blive ved det Samme, Msom
blev vedtaget forrige Gang, eller ikke, i hvil-
ken Anledning jeg dog maa gjøre den specielle

Bemærkning, at der , hvis jeg ikke husker me-

get feil, udtrykkeligt blev udhævet, at Aalborg

Stiftstidende; hvori Kundgjørelsen var ind-

rykket angaaende det Valg, hvoronf der i 1850

var Tale, er den Tidende, hvori Beboerne der

i Egnen læse de Kundgjerelser, der angaae

dem, og at de derimod ikke holdeViborg Stifts-
tidende. Her er aecurat det modsatte Tilfælde,

thi her holde de Vedkommende netop Aarhnus

Stiftstidende, men der have de, som sagt, sor-

gjæves søgt Kundgjørelsen. Jeg skal ikke yder-

ligere dvæle ved denne Sag; det staaer nu til

Thinget at træffe en Afgjørelse.
Krieger: Forsaavidt den ærede Rigs-

dagsmand, som nu satte sig, opkastede det

Spørgsmaal, om Sagen vilde være afgjort,

dersom ingen yderligere Bemærkninger fremkom
imod hvad Udvalgets Ordfører har anført, saa
tvivler jeg ikke om, at vor ærede Alderssor-
mand vil lade Spørgsmaalet sætte under Af-

stemning, hvis det ringeste Ønske herom srem-
kommer. J modsat Fald vil Spørgsmaalet

naturligviis stiltiende være afgjort.
Hvad dernæst Sagens Realitet angaaer,

maa der adskilles to Ting: den»ene er Val-

gets Gyldighed, og den anden er Rigtigheden
af den Fortolkning, som blev opstillet sidst med

Hensyn til Valglovens § 28. Hvad det Første

angaaer, da er det for mig intet Spørgsmaal,

Valgets Gyldighed er aldeles utvivlsom (Hørl),

thi Valgbestyrelsen har fulgt den Fortolkning,

som Folkethinget sidst»udtalte sig for ,og som,

hvis jeg ikke seiler——Noget, hvorom jeg i alt

kFald troer,« at den ærede Jndenrigsminister vil

lkunne give Thinget Oplysning —- endog er

bekjendtgjort i-Overeensstettimelse med Thingets

Beslntning; at altsaa Valgbestyrelsen har
handlet rigtigt ved at følge den Fortolkning,

som herfra er opstillet og derefter meddeelt, er

vistnok aldeles utvivlsomt. Et ganske andet

Spørgsmaal er det , om den opstillede Fortolk-

ning er den utvivlsomt rigtige, men det troer


